

## Ministeren

Grønlandsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 8. juli 2019 har Grønlandsudvalget efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA) stillet mig følgende spørgsmål:

### GRU alm. del spørgsmål 14

Studerende, som udfører frivillig indsats i studenterforeninger, har mulighed for at søge om at få forlænget deres ret til Statens Uddannelsesstøtte i op til 6 måneder. Det samme gælder for grønlandske studerende i Grønland, organiseret i studenterforeningen ILI ILI. Grønlandske studerende i Danmark, organiseret i studenterforeningen AVALAK, har dog ikke samme rettigheder. Vil regeringen gå i dialog med Naalakkersuisut om at finde en løsning for grønlandske studerende som udfører frivillig indsats i AVALAK? Spørgsmålet har tidligere været stillet i Folketingsåret 2018-19, jf. GRU alm. del – spm. 80.

### Svar

Spørgsmålet må bero på en misforståelse. Jeg kan således oplyse, at studerende, der er blevet forsinket i deres uddannelse på grund af rådsarbejde eller arbejde med de studerendes sociale eller uddannelsesmæssige forhold mv. efter et konkret skøn kan tildeles op til 12 tillæg af SU-klip. Studerende, der er blevet forsinket i deres uddannelse, fordi de har udført frivilligt arbejde i AVALAK, kan også tildeles tillæg af SU-klip, hvis nedenstående betingelser skønnes opfyldt.

Ansøgning om tillægsklip skal indgives til uddannelsesinstitutionen, der træffer afgørelse. Der kan klages over institutionens afgørelse til Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte.

Hvornår der kan gives tillæg af SU-klip kommer i det enkelte tilfælde an på indholdet af den studerendes frivillige arbejde, og tillæg af SU-klip sker således efter et konkret skøn.

Ved ansøgning om tillæg af SU-klip skal den studerende bl.a. dokumentere, at arbejdet har haft et så betydeligt omfang, at det har medført, at den studerende er blevet forsinket. Det skal således kunne sandsynliggøres, at det er arbejdets omfang, der er årsag til forsinkelsen på uddannelsen. Arbejdet skal være ulønnet.

Endvidere skal den studerende i sin ansøgning beskrive arbejdets art og omfang, herunder hvilke former for forberedelse og lignende, arbejdet har medført.

For at kunne blive tildelt tillæg af SU-klip på grund af arbejde med de studerendes sociale eller uddannelsesmæssige forhold, skal arbejdet komme en større gruppe

5. august 2019

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700

[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)  
CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
44857

studerende til gode. Det vil sige, at det skal dække bredt på uddannelsesstedet eller være af landsdækkende karakter.

Desuden skal arbejdet være af administrativ karakter. Det vil sige, at den studerende igennem sit arbejde har understøttet rammerne for de studerendes sociale eller uddannelsesmæssige forhold.

Der gælder samme betingelser for studerende organiseret i AVALAK som øvrige studenterforeninger. Jeg finder på den baggrund ikke, at der er grundlag for, at regeringen går i dialog med Naalakkersuisut om en løsning for grønlandske studerende, som udfører frivillig indsats i AVALAK, sådan som spørgeren anmoder om.

Med venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen